
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 535/15.VI.2023

7

Art. 11. — (1) Cofinanțarea se poate realiza și prin contracte

naționale cu entitățile din consorțiul beneficiar stabilite pe

teritoriul național. Încheierea acestor contracte naționale este în

responsabilitatea DGArm. Nu este necesară semnarea unor

astfel de contracte cu entități din subordinea MApN.

(2) Cofinanțarea proiectelor de dezvoltare EDF se realizează

prin programele majore ale MApN.

(3) Responsabilitatea alocării resurselor bugetare necesare

susținerii financiare a proiectelor de dezvoltare EDF aparține

directorului programului major beneficiar al rezultatelor

proiectului EDF respectiv.

(4) Există opțiunea cofinanțării proiectelor de dezvoltare prin

Planul sectorial de cercetare-dezvoltare al MApN/PSCD MApN,

cu precădere în situația acoperirii de către proiect doar

a etapelor inițiale ale dezvoltării/integrării cunoașterii, studiilor

și/sau proiectării, precum și în situația în care cofinanțarea se

asigură prin contracte naționale încheiate cu entitățile din

consorțiu stabilite în România.

CAPITOLUL IV

Garanții pentru entități stabilite în România 

și controlate de terți

Art. 12. — (1) În baza solicitării MEc, DGArm inițiază raportul

adresat ministrului apărării naționale pentru emiterea avizului cu

caracter conform, potrivit atribuțiilor specifice MApN, inclusiv din

perspectiva riscurilor la adresa apărării, în vederea aprobării de

către MEc a garanțiilor asigurate de entitățile stabilite în România,

controlate de către o țară terță sau o entitate dintr-un stat terț

neasociat în conformitate cu art. 9 alin. (4) din Regulamentul EDF.

(2) DGIA emite, în termen de 20 de zile calendaristice de la

primirea solicitării DGArm, avizul specific referitor la entitatea

care solicită astfel de garanții.

(3) În procesul de avizare se verifică istoricul relațiilor

contractuale din domeniul apărării pe care entitatea pentru care

se solicită astfel de garanții le-a derulat anterior.

CAPITOLUL V

Dispoziții finale

Art. 13. — Pentru managementul intern al activităților

prevăzute de prezenta procedură, derulate la nivelul DGArm,

SMAp și al structurilor subordonate acestora, șeful DGArm

și șeful SMAp pot emite dispoziții.

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului educației nr. 4.366/2023 privind pilotarea evaluării

digitalizate a lucrărilor scrise din cadrul evaluării naționale pentru absolvenții 

clasei a VIII-a și al examenului național de bacalaureat — 2023

Având în vedere:

— prevederile art. 94 alin. (2) lit. e) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind

protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date

și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor);

— prevederile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.753/2011 privind aprobarea unor măsuri

tranzitorii în sistemul național de învățământ, cu modificările ulterioare;

— prevederile art. 9 din Ordinul ministrului educației nr. 5.241/2022 privind organizarea și desfășurarea evaluării naționale

pentru absolvenții clasei a VIII-a, în anul școlar 2022—2023, cu completările ulterioare;

— prevederilor art. 10 din Ordinul ministrului educației nr. 5.242/2022 privind organizarea și desfășurarea examenului

național de bacalaureat — 2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 1.472 din 13.06.2023 a proiectului de Ordin pentru modificarea Ordinului ministrului educației

nr. 4.366/2023 privind pilotarea evaluării digitalizate a lucrărilor scrise din cadrul evaluării naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a

și al examenului național de bacalaureat — 2023,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației nr. 4.366/2023 privind

pilotarea evaluării digitalizate a lucrărilor scrise din cadrul

evaluării naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a și al

examenului național de bacalaureat — 2023, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 493 din 7 iunie 2023,

se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Se aprobă pilotarea evaluării digitalizate a lucrărilor

scrise din cadrul evaluării naționale pentru absolvenții clasei

a VIII-a, utilizând aplicația informatică dedicată pilotării evaluării

digitalizate a examenelor naționale, în anul școlar 2022—2023,

pentru candidații înscriși în județul Dâmbovița.”

2. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Se aprobă pilotarea evaluării lucrărilor scrise din

cadrul examenului național de bacalaureat — 2023, utilizând

aplicația informatică dedicată pilotării evaluării digitalizate a

examenelor naționale în anul școlar 2022—2023, pentru

candidații înscriși în județul Călărași.”

3. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Se aprobă plata cadrelor didactice, asistenți cu

atribuții privind scanarea lucrărilor scrise din centrele de

examen, și a profesorilor evaluatori din cadrul comisiilor din

centrele zonale de evaluare/centrele regionale/județene de

soluționare a contestațiilor organizate în județele menționate la



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 535/15.VI.2023

8

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|472285]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 535/15.VI.2023 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

art. 1 și 2, precum și a cadrelor didactice menționate la art. 3

alin. (2), după cum urmează:

— cadrele didactice, asistenți în centrul de examen cu

atribuții privind scanarea lucrărilor scrise: 200 lei/zi;

— profesor evaluator în format digital din cadrul evaluării

naționale: 18 lei/lucrare corectată;

— profesor evaluator în format digital din cadrul examenului

național de bacalaureat — 2023: 23 lei/lucrare corectată.

(2) Pentru celelalte categorii de personal didactic din

comisiile organizate în unitățile de învățământ pentru evaluarea

națională a absolvenților clasei a VIII-a/comisiile din centrele de

evaluare/comisiile de contestații pentru evaluarea națională a

absolvenților clasei a VIII-a/comisiile de bacalaureat din centrele

de examen și din centrele zonale de evaluare se aplică

prevederile anexei nr. 4 la Ordinul ministrului educației

nr. 4.143/2023*) privind aprobarea normelor de plată a

personalului din cadrul comisiilor desemnate în cadrul

concursului național de ocupare a posturilor didactice/catedrelor

vacante/rezervate din învățământul preuniversitar și examenului

național pentru definitivare în învățământul preuniversitar, pentru

organizarea și desfășurarea admiterii în învățământul liceal, în

învățământul profesional de stat și în învățământul dual de stat

pentru anul școlar 2023—2024, evaluării naționale a

absolvenților clasei a VIII-a, examenului național de bacalaureat,

examenelor de absolvire/certificare a calificării profesionale

pentru învățământul profesional, liceal și postliceal, sesiunile

anului 2023, cu modificările ulterioare.”

Art. II. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Direcția generală minorități și relația cu Parlamentul, Centrul

Național de Politici și Evaluare în Educație, Direcția generală

economică, Direcția generală infrastructură, inspectoratele

școlare județene/Inspectoratul Școlar al Municipiului București și

conducerile unităților de învățământ preuniversitar duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 15 iunie 2023.

Nr. 4.480.

*) Ordinul ministrului educației nr. 4.143/2023 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

�

R E C T I F I C Ă R I

În cuprinsul anexei nr. 1 la Hotărârea Parlamentului României nr. 22/2023 pentru acordarea încrederii

Guvernului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 533 din 15 iunie 2023, se face următoarea

rectificare:

— la pct. 5, în loc de : „5. Sorin-Mihai Grindeanu — ministrul transporturilor” se va citi: „5. Sorin-Mihai Grindeanu —
ministrul transporturilor și infrastructurii”.

�

La Decretul nr. 899/2023 pentru numirea Guvernului României, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 534 din 15 iunie 2023, se face următoarea rectificare:

— în articolul unic la pct. 5, în loc de: „Sorin-Mihai Grindeanu — ministrul transporturilor” se va citi: „Sorin-Mihai
Grindeanu — ministrul transporturilor și infrastructurii”.


